estipulada no instrumento contratual, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.3.  A empresa contratada será responsável por capacitar os servidores do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) com o custo total da contratação
de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais).

UASG 153173 Termo de Referência 138/2024

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Modelo de Serviços sem dedicação — Atualização: maio/2023
Aprovado pela Secretaria de Gestão e Inovação

2 de 18

[...]

de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes
estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.33. Não se aplica.

Qualificação Técnica

8.34. Não se aplica.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R$): 15.600,00

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos 
reais)., conforme custos unitários apostos na tabela abaixo:

 

ITEM

 

ESPECIFICAÇÃO CATSER UNIDADE 
DE MEDIDA

QUANTIDADE VALOR 
UNITARIO

VALOR TOTAL

1 

"Apropriação de 
Folha de 

Pagamento no 
SIAFI Web, 

Apuração das 
Retenções do 
IRRF, INSS”

[...]

15.600,00

8.1. Valor (R$): 15.600,00 (seis mil e seiscentos reais).

8.2. A contratação dar-se-á em consonância com as modalidades disciplinadas pela Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021.

8.3. A contratação pretendida prevê o dispêndio financeiro de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos
reais)) por participante na modalidade presencial, totalizando o valor de R$ 15.600,00 (quinze
mil e seiscentos reais)., conforme Proposta Comercial atualizada (SEI nº4429708). Tal
contratação será custeada pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE,
como Quadro Resumo a seguir:

     Quadro Resumo – Estimativa do Valor da Contratação        

ESPECIFICAÇÃO VAGAS TOTAL DE